



## RESPOSTA AOS ESCLARECIMENTOS

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1501180123-PERP

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSUMO E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS

EM REPOSTA, SEGUE ESCLARECIMENTOS:

**1. INSTALAÇÃO - PREZADO PREGOEIRO, O EDITAL DEFINE QUE:" 5.14 - A CONTRATADA DEVERÁ RESPONSABILIZAR-SE PELO FORNECIMENTO, ENTREGA E MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS, OBJETO DESTES TERMOS, RESPONDENDO CIVIL E CRIMINALMENTE POR TODOS OS DANOS, PERDAS E PREJUÍZOS QUE, POR DOLOU OU CULPA SUA, DE SEUS EMPREGADOS, PREPOSTOS, OU TERCEIROS NO EXERCÍCIO DE SUAS ATIVIDADES, VIER A, DIRETA OU INDIRETAMENTE, CAUSAR OU PROVOCAR À CONTRATANTE E A TERCEIROS. "NO ENTANTO, NÃO HÁ NA ESPECIFICAÇÃO SOBRE OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO NO EDITAL OU TR. TENDO EM VISTA TRATAR-SE DE UM SERVIÇO ONEROSO, O QUAL IMPACTA NO VALOR DA PROPOSTA, ENTENDEMOS QUE NÃO SERÁ NECESSÁRIA INSTALAÇÃO POR PARTE DA CONTRATADA, ESPECIFICAMENTE PARA O LOTE 02. NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO?**

**RESPOSTA:** O REFERIDO ITEM 5.14 DIZ QUE A CONTRATADA DEVERÁ RESPONSABILIZAR-SE PELO FORNECIMENTO, ENTREGA E MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS, E NÃO DE INSTALAÇÃO. ISSO QUER DIZER QUE TODOS OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DE Nº 1501180123RP DEVERÃO SER FORNECIDOS EM DUAS CONDIÇÕES FINAIS DE USO. A EXEMPLO DOS MATERIAIS QUE CARECEM DE MONTAGEM ESTÃO: GUARDA ROUPA, ARMÁRIO, MESA, CADEIRA, BIRÔ, ETC.. PARA TANTO, OS VALORES OFERTADOS PELA EMPRESA DEVERÃO CONSIDERAR TODAS AS VIABILIDADES DE EXECUÇÃO DESTES TERMOS.

**2. BOM DIA! NO LOTE 1 – ITEM 4 PEDE-SE 22361- MESA PARA COZINHA – CONFECCIONADA EM MDF; MEDINDO 1,00M DE COMPRIMENTO E 0,60 M DE LARGURA; COR CINZA, O PRODUTO DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DE TODAS AS PEÇAS E ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS A SUA MONTAGEM E UTILIZAÇÃO. TAL DESCRIÇÃO DESIGNA A SER COTADO UMA MESA ESCOLAR DEVIDO AOS TAMAÑHOS, MATERIA E DEMAIS E NÃO UMA MESA DE COZINHA COMO SE PEDE. DIANTE MÃO, CIENTE DE UMA RESPOSTA, AGRADEÇO.**

**RESPOSTA:** O TAMANHO DISPOSTO NA DESCRIÇÃO SEGUE ORIENTAÇÃO DO ESPAÇO PROJETADO A QUE SE DESTINA, POR ISSO A SOLICITAÇÃO DE SOMENTE UMA UNIDADE. O REFERIDO ITEM TRATA-SE DE MESA PARA COZINHA E NÃO DE BIRÔ COMO PROPOSTO NA SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO.

Quixeramobim (CE), 06 de Fevereiro de 2023.

**LUIZA CRISTINA PIMENTA LIMA**  
**ORDENADORA DE DESPESAS**  
**SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL**